D cuique <sup>27</sup> non solum habita conservare, verum etiam

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> deest. <sup>2</sup> ut 4. G. <sup>3</sup> ex. opera 6. G. Bal. <sup>4</sup> colendo 4. G. nec vineam colendam 6. n. v. colendo Bal. <sup>5</sup> metente 1. <sup>6</sup> sepe componendo B. <sup>7</sup> cedendo B. <sup>8</sup> n. d. st. nec in h. l. desunt. <sup>9</sup> laborant B. laborare 6. G. Bal. <sup>10</sup> et 5. 6. B. <sup>11</sup> deest G. <sup>12</sup> h. corr. hostialia 1. ostilia corr. ostilicia 3. hostialia 6. <sup>13</sup> consuent 1. <sup>14</sup> hanc lectionem ex Cap. 789. Eccl. iam restituit Baluzius acupulae corr. acupiculae 1. acupiculae 4. <sup>15</sup> 3. 6. G. ita vel acupicula novem codd. Bal. acupicula B. Par. Met. Rem. acubiculae 4. acupiculae Bal. acupiculae Camb. apicula Sang. 1. apicula Pith. acupicale Norm. aliquapiciale Sang. 2 <sup>16</sup> sic. 1. B. Bal. et Cap. 789. flant rell. et fere omnes Bal. <sup>17</sup> ita nostri et 12 codd. Baluzii; honor et r. Bal. <sup>18</sup> persolvantur 4. persolvat G. <sup>19</sup> hoc vobis vid. 5. suminopere vobis G. <sup>20</sup> s. recte praed. 3. <sup>21</sup> deest G. <sup>22</sup> ut, et honesta et quae recte ad 3. <sup>23</sup> ducant B. <sup>24</sup> e. et ipsi p. 3. G. Bal. <sup>25</sup> deest 3. <sup>26</sup> redemptione 6. <sup>27</sup> deest 1. <sup>28</sup> et G. <sup>29</sup> secundum 1. <sup>30</sup> idem 4. <sup>31</sup> de Bal. se usque est desunt 3. <sup>32</sup> m. ut sciunt et credant in iisdem corporibus praemia meritorum acc. Bal. ex Cap. 789. <sup>33</sup> deponentur 1. <sup>34</sup> quoniam... consequentur deest B. <sup>35</sup> consequentur 3. Bal. <sup>36</sup> studio 6. i. et a. 1. <sup>37</sup> quoniam q. l. non a. r. d. non p. 3. <sup>38</sup> deest 3 <sup>39</sup> ad 3. <sup>40</sup> deest 4. <sup>41</sup> gloria 3. B. <sup>42</sup> laus 3. <sup>43</sup> uota corr. vitam 1. uitam 4. G. vita 6. <sup>44</sup> unicuique 5

multa Deo epitulante conferre optamus<sup>1</sup>. Ta- A 81. *De abbatis eligendis.* Monachorum<sup>2</sup> aliqui-  
dem causam qualiter, Deo opitulante, ex parte dispo-  
suemus, et quomodo<sup>3</sup> ex se ipsis sibi eligen*ti* ab-  
bates licentiam dederimus, et<sup>4</sup> qualiter, Deo opitulante,  
quieti<sup>5</sup> vivere prepositumque indefessi custo-  
dire valerent<sup>6</sup>, ordiuaverimus, in alia scedula dilige-  
nter adnotari fecimus, et ut apud successores no-  
stros ratum foret et inviolabiliter conservaretur, con-  
firmavimus.

78. *De episcopis eligendis.* Sacrorum canonum non  
ignari, ut in Dei nomine sancta ecclesia suo liberius  
potiretar<sup>7</sup> honore<sup>8</sup>, adsensum ordini ecclesiastico  
praebuimus, ut scilicet episcopi per electionem cleri  
et populi secundum statuta canonum de propria dio-  
cesi, remota personarum et munerum acceptance, ob<sup>9</sup> virtue meritum et sapientiae donum elegantur, ut  
exemplo<sup>10</sup> et verbo sibi subiectis usquequa pro-  
desse valeant<sup>11</sup>.

79. *De dictis patrum congestis pro canonica profes-  
sione, quia deshonestabatur.* Quia vero<sup>12</sup> canonica  
professio a multis partim ignorantia<sup>13</sup>, partim desi-  
dia deshonestabatur, operaे premium duximus, Deo  
annente,<sup>14</sup> apud sacrum coventum ex dictis san-  
ctorum patrum velut ex diversis pratis<sup>15</sup> quedam  
vernantes flosculos carpendo in unam regulam ca-  
nonicorum et canonicarum congerere<sup>16</sup> et canonici-  
cis vel sanctimonialibus servandam contradere, ut  
per eam<sup>17</sup> canonicus ordo absque ambiguitate pos-  
sit servari. Et quoniam illam sacer conventus ita  
etiam laudibus extulit, ut usque ad unum tota<sup>18</sup> ob-  
servandam percenseret<sup>19</sup>, statuimus ut ab omnibus  
in eadem professione degentibus indubitanter te-  
neatur, et modis omnibus sive a canonicis sive a  
sanctimonialibus canonice degentibus deinceps ob-  
servetur.

80. *De conlatis ecclesiae dividendis.* Statutum est,  
ut quicquid tempore imperii nostri a fidibus ec-  
clesiae sponte conlatum fuerit, in ditioribus locis  
duas partes in usus pauperum, tertiam<sup>20</sup> in stipen-  
dia cedere clericorum aut monachorum<sup>21</sup>, in minori-  
bus vero locis aequae<sup>22</sup> inter clerum et pauperes  
fore<sup>23</sup> dividendum; nisi forte a datoribus, ubi spe-  
cialiter dandae sint<sup>24</sup>, constitutum fuerit.

B 82. *De ordinatione sacerdotum.* De servorum vero or-  
dinatione, qui passim ad gradus ecclesiasticos indis-  
crete promovebantur<sup>25</sup>, placuit omnibus cum sacris  
canonibus concordare<sup>26</sup> debere. Et<sup>27</sup> statutum est,  
ut nullus episcoporum deinceps eos ad sacros ordi-  
nes<sup>28</sup> promovere praesumat, nisi prius a dominis  
propriis libertatem consecuti fuerint. Et si quilibet  
servus dominium suum fugiens, aut latitans, aut ad-  
hibitis testibus munere conductis vel corruptis, aut  
qualibet<sup>29</sup> calliditate vel fraude ad gradus ecclesiasti-  
cos pervenerit, decretum est ut dep*nitatur*, et do-  
minus eius eum recipiat. Si vero avus vel pater ab  
alia<sup>30</sup> patria in aliam transmigrans<sup>31</sup>, in eadem pro-  
vincia filium generit, et ipse filius ibidem educatus  
et<sup>32</sup> ad gradus ecclesiasticos promotus fuerit, et  
utrum servus sit ignoraverit<sup>33</sup>, et postea dominus<sup>34</sup>  
eius veniens legibus cum adquisierit<sup>35</sup>, sanctum est,  
ut si dominus eius illi libertatem dare voluerit, in  
gradu suo permaneat; si vero cum catena servitus  
a castris dominicis extrahere voluerit, gradum am-  
ittat: quia iuxta sacros ordines vilis persona masca  
sacerdotii dignitate fungi non potest. De rebus vero  
illorum vel peculiare<sup>36</sup> qui a<sup>37</sup> propriis dominis li-  
bertate donantur, ut ad gradus ecclesiasticos iure  
promoveantur, statutum est, ut in potestate domino-  
rum consistat, utrum illis concedere an sibi vindicare  
voluerint<sup>38</sup>. Ceterum, si post ordinationem aliquid  
adquisierit<sup>39</sup>, illud observetur, quod in canonibus de  
consecratis nihil habentibus constitutum est<sup>40</sup>. De  
ecclesiarum vero servis communi sententia decretum  
est, ut archiepiscopi per singulas provincias consti-  
tuti Nostram auctoritatem, suffraganei vero illorum  
exemplar illius<sup>41</sup> penes se habeant. Et quandocum-  
que

#### VARIANTES LECTIOMES.

<sup>1</sup> consetvare. <sup>2</sup> débetum. <sup>3</sup> illius ecclesiae Add. III. 4. rebas ecclesiarum Colb. Vat. I. Norm. Sangall. <sup>4</sup> voluerunt. <sup>5</sup> patientur 3. 4. 6. G. Bat. <sup>6</sup> potiatur 3. B. et octo codd. Bal. <sup>7</sup> deest G. Iure Vat. I. Colb. Sang. Norm. <sup>8</sup> a. et ob 4. <sup>9</sup> exemplum verbo B. <sup>10</sup> Hic 2 duo addit capp. v. supra. <sup>11</sup> vera G. <sup>12</sup> ignoratur, operaе (rel. desunt) 3. <sup>13</sup> diximus B. annuntiente 1. <sup>14</sup> vel ut (del.) ex diversis vel (del.) partibus (del.) pratisq. 1. ex patris 3. G. partibus 4. 6. Til. Thu. Div. <sup>15</sup> contingere B.r. studiu-  
mus et 3. <sup>16</sup> ea. 3. <sup>17</sup> na 1. 4. 6. et 8 codd. Bal. <sup>18</sup> persenserit 3. <sup>19</sup> tertia 1. 4. B. <sup>20</sup> a. m. desunt. Sang. <sup>21</sup> aequo 3. 3 b. <sup>22</sup> federe 3. 3 b. <sup>23</sup> ubi dandum sit, 3. <sup>24</sup> m. eligendum 3. <sup>25</sup> d. aut quo ciens ex 3. d. ut quomodo Vat. I. 2. Met. Comb. <sup>26</sup> et q. usque ordinaverimus desunt. Paris. Pith. <sup>27</sup> quiete 3. <sup>28</sup> valeant 3. <sup>29</sup> provehuntur 4. 6. <sup>30</sup> concordari 1. <sup>31</sup> unde G. Reg. Sang. Norm. Trec. Vat. I. Bal. <sup>32</sup> gradus 3. <sup>33</sup> quilibet 1. <sup>34</sup> aliqua Reg. Trec. Bal. <sup>35</sup> migrans 3. B. <sup>36</sup> deest 4. <sup>37</sup> ignoratum fuerit, B. Rem. Pith. Par. <sup>38</sup> postea ven. d. illius ei lib. donare voluerit (rel. des.) 4. sed non HLD. <sup>39</sup> quisierit 1. <sup>40</sup> peculiari 4. G. peculio HLD. <sup>41</sup> deest 1. G. a propria lib. 3. <sup>42</sup> vellint 1. <sup>43</sup> adquisierint 6. B. <sup>44</sup> Hic 1. novum c. incipit inscriptum: Ex concilio cartaginensi. <sup>45</sup> deest 3.

#### NOTÆ.

\* Codex 3 post hoc caput, et 3 b post cap. 72,  
addunt: illud etiam quod in decretis papæ Gelasii  
est adnecti placuit, ut facultates ecclesiae necnon et  
diocesanos ab illis a quibus possidentur episcopis  
jure sibi vendicent, quas tricennalis lex conclusit,

qua et filiorum nostrorum et principum ita ema-  
navit auctoritas, ut ultra triginta annos nulli li-  
ceat pro hoc interpellare, quod legum tempus er-  
clusit. \*

que de familia ecclesiae utilis inventus aliquis ordinandus <sup>1</sup> est, in anbone ipso auctoritas coram populo legatur, et <sup>2</sup> coram sacerdotibus vel coram fidelibus laicis ante cornu altaris, sicut in nostra auctoritate continetur, remota qualibet calliditate libertatem consequatur <sup>3</sup>, et tunc deum ad gradus ecclesiasticos promoveatur <sup>4</sup>. Similiter quoque de his agendum est, quos laici <sup>5</sup> de familia ecclesiarum ad sacros ordines promovere voluerint. Sed et de his, quos praepositi canonicorum aut <sup>6</sup> monachorum <sup>7</sup> ordinandos expetiverint, eadem forma servanda est.

83. *De personis a quibus non sunt res accipienda.* Statutum est, ut nullus quilibet ecclesiasticus ab his personis res deinceps accipere praesumat, quarum liberi aut propinquai hac inconsulta oblatione possint reruni propriarum <sup>8</sup> exheredari <sup>9</sup>. Quod si aliquis deinceps hoc facere temptaverit, a siaodali <sup>10</sup> vel imperiali sententia modis omnibus feriatur <sup>11</sup>.

84. *De presbyteris constituantibus.* Statutum est, ut sine auctoritate vel consensu episcoporum presbyteri in quibuslibet ecclesiis nec constituantur nec expellantur. Et si laici clericos probabilis vitae et doctrinae episcopis <sup>12</sup> consecrandos suisquo in ecclesiis constituendos obtulerint, nulla qualibet occasione eos reiciant.

85. *De mansis uniuscuiusque ecclesiae.* Sancitum est, ut <sup>13</sup> unicuique ecclesiae unus mansus integer abeque servitio alio <sup>14</sup> adtribuatur. Et presbyteri in eis constituti non de decimis, neque de oblationibus fidelium, non de dominibus, neque de atris vel ortis iuxta ecclesiam positis, neque de praescripto manso, aliquod servitium faciant praeter ecclesiasticum. Et si aliquid amplius habuerint, inde senioribus suis debitum servitium impendant.

86. *De presbyteris uniuscuiusque ecclesiae <sup>15</sup>.* Statutum est, postquam hoc impletum fuerit, ut unaquaque ecclesia suum presbyterum habeat, ubi id fieri facultas provideente episcopo permiserit.

87. *De villis novis et ecclesiis in eis noviter constitutis <sup>16</sup>.* Sancitum <sup>17</sup> est de villis novis et ecclesiis in eis noviter constitutis, ut <sup>18</sup> decimae de ipsis villis ad easdem acclesiias conferantur.

88. *De sacris vasis ecclesiae in pignus datis.* De sacris vasis <sup>19</sup> ecclesiae quae in pignus a nonnullis in quibusdam locis dari comperimus, inhibitum est, ne

A deinceps a quoquam fieri praesumatnr, nisi solummodo necessitate redimendorum captivorum compellente.

89. *De ecclesiis destructis, vel de nonis <sup>20</sup> et decimis.* De ecclesiis sane destructis <sup>21</sup>, vel de nonis et decimis, sive de claustris canonicorum, qualiter constiuit et ordinari a <sup>22</sup> nobis placuerit, aliis capitulis subter adnotavimus.

90. *De ecclesiarum honore.* Sed et de <sup>23</sup> ecclesiarum honore <sup>24</sup>, quomodo Deo adiuvante, quantum in nobis est, vigeat <sup>25</sup>, similiter in subter adnotatis capitulis insertum esse dinoscitur.

91. *De episcopis Italiae.* De episcopis vero in <sup>26</sup> Langobardia constitutis, qui <sup>27</sup> ab his quos ordinabant sacramenta et munera contra divinam et canonicam auctoritatem accipere vel exigere soliti <sup>28</sup> erant, modis omnibus inhibitum est ne ulterius fiat: quia iuxta sacros canones uterque gradu <sup>29</sup> proprio talia facientes decidi <sup>30</sup> debent.

92. *De presbyteris qui feminas in domibus habent.* Statutum est ab episcopis de presbyteris qui feminas secum indiscrete habitare permittunt, et propter hoc malae opinionis suspicione denotantur, ut si deinceps admoniti non se correxerint, velut contemptores sacrorum canonum canonica invectione feriantur.

93. *De presbyteris qui pro chrismate in coena Domini veniebant.* De presbyteris qui accipiendo chrismatis gratia ad <sup>31</sup> civitates <sup>32</sup> in coena Domini venire soliti erant, sancitum est, ut de his qui longe positi sunt, de octo vel decem <sup>33</sup> unus ab episcopo eligatur, qui acceptum chrisma sibi et sociis diligenter perferrat. Hi <sup>34</sup> vero qui non longius a civitate quam quatuor aut quinque milibus habitant, more solito ad accipendum chrisma per se veniant. Discendi <sup>35</sup> vero <sup>36</sup> gratia alio, non quadragesimae tempore, ad civitates convocentur.

94. *De praedicatione et confirmatione episcoporum.* Ne vero episcopi occasione praedicandi aut confirmandi oneri essent populis, a nobis admoniti potissimum sunt, se deinceps hoc cavere velle <sup>37</sup>, et eo tempore suum ministerium, in quantum facultas dabatur <sup>38</sup>, exequi <sup>39</sup>, quo eorum profectio, quantum in illis erat <sup>40</sup>, his quibus prodesse possunt <sup>41</sup> et debent, non sit <sup>42</sup> importuna vel honerosa <sup>43</sup>.

#### VARIANTES/LECTIONES.

<sup>1</sup> ordinatus 5. <sup>2</sup> et... sac. descunt 3. 4. <sup>3</sup> consequantur 4. <sup>4</sup> laicos 4. <sup>5</sup> deest 4. <sup>6</sup> robus proprii 3. reui propriam 4. 6. <sup>7</sup> exheredare 4. exhereditari B. Camb. Rem. Norm. Par. Pitt. <sup>8</sup> sinodo 3. <sup>9</sup> epis. 1. epi. B. <sup>10</sup> deest 1. <sup>11</sup> ullo 3. aliquo B. <sup>12</sup> deest hoc caput G. Sang. 1. Thu. Colb. <sup>13</sup> hoc post sequens c. ponit 3. <sup>14</sup> statutum est (B.) ut de 3. <sup>15</sup> deest 3. <sup>16</sup> vasibus 4. <sup>17</sup> annonis G. constanter per totum Ansegisum atque Benedictum. <sup>18</sup> constructis 3. <sup>19</sup> deest G. <sup>20</sup> deest 3 B. <sup>21</sup> honor B. <sup>22</sup> vigeat G. <sup>23</sup> v. italiae, qui 3. <sup>24</sup> quia 4. <sup>25</sup> solliciti 4. <sup>26</sup> a gradu 4. <sup>27</sup> deici 4. decidere <sup>28</sup> G. deest 3. <sup>29</sup> d. mitibus 3 b. de decem 4. <sup>30</sup> hui 4. <sup>31</sup> dicendi 4. 6. <sup>32</sup> verbi G. <sup>33</sup> deest 1. 6. G. <sup>34</sup> dabatur corr. dabitur 4. 4. 3. dabatur reliqui. <sup>35</sup> exequantur, ut his 3. (rel. des. 3. B.) <sup>36</sup> erat corr. erit 1. <sup>37</sup> possunt corr. possint 1. possit et debet ut n. G. <sup>38</sup> sint importuni vel onerosi 3. <sup>39</sup> on. eorum visitatio B. Norm. Pitt. Rem. Par.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Ultima sententia hujus capituli desumpta est ex cap. Aquisgranensis supra col. 398, c. 8, cum antea-riora onania ex capite 7 descripta fuissent; igitur An-segisus verborum similitudine deceptum ultima capitis 7 sententia et majori parte capitis 8 omessa, due-

capita in unum contraxisse constat. Soli Codices Di-vionensis, Rivipulli, et Normannicus utrumque caput exhibent. Ansegisi, non exscriptorum, vitium esse, ex capitulari Wormatiensi an. 829, c. 5, patet, quo caput libri 1, 157, una cum hoc numero exscribitur.

**95. De pueris tendendis et puellis velandis.** Ne pueri A eidem <sup>11</sup> criminis <sup>12</sup> consentiens non fuit, licentia nubendi alii non negetur. Quod <sup>13</sup> si et ipsa consensit, simili sententia sublaceat. Quod si <sup>14</sup> post hanc se coniungere praesumpserint, uterque anathematizentur.

**96. De feminis viros amittentibus.** De feminis quae viros amittunt, placet, ne se sicut actenus indiscrete velent <sup>15</sup>, sed ut triginta dies post decessum <sup>16</sup> viri sui expectent, et post tricesimum diem per consilium episcopi sui, vel si episcopus absens fuerit, consilio aliorum religiosorum sacerdotum suorumque parentum atque amicorum, id quod eligere debent eliant. Et quia <sup>17</sup> a sacro conventu rogati <sup>18</sup>, ut hi qui publicam gerebant <sup>19</sup> poenitentiam, et seminae quae viros amittebant, nostra <sup>20</sup> auctoritate, donec delibèrent quid agant, tuerentur <sup>21</sup>, specialiter pro his capitula <sup>22</sup> fieri et legis mundanae capitulis inse-renda decrevimus.

**97. De raptis et de earam raptoribus.** De raptis vero et de raptoribus quamquam specialiter decrevissemus, quid pati debeant qui hoc nefas deinceps facere temptaverint, quid tamen super his sacri canones praecipiunt <sup>23</sup> hic inserendum necessarium duximus; quatenus omnibus pateat quantum malum sit, et non solum humana, sed etiam divina auctoritate consti-cti, ab hinc hoc malum caueatur <sup>24</sup>.

**98. De puellis raptis neendum desponsatis.** De puellis raptis neendum desponsatis, in concilio Chalcedonensi, ubi 630 <sup>25</sup> patres fuerunt, capitulo 58 <sup>26</sup> ita habetur: *Eos qui rapiunt puellas sub nomine simul habitandi, cooperantes et conibentes raptoribus, decrevit sancta sinodus, si quidem clerici sunt, decitant gradu proprio; si vero laici, anathematizentur.* Quibus verbis aperte datur intellegi qualiter huins mali auctores dampnandi sunt, quando participes et <sup>27</sup> conibentes tanto anathemate feriuntur, et <sup>28</sup> iuxta canonicam auctoritatem ad coniugia legitima raptas sibi iure vindicare nullatenus possunt <sup>29</sup>.

**99. De desponsatis et ab aliis raptis.** De desponsatis puellis et ab aliis raptis ita in concilio Ancyritano <sup>30</sup>, capitulo decimo, legitur: *Desponsatas puellas et post ab aliis raptas placuit erui et eis reddi, quibus ante fuerant <sup>31</sup> desponsatae, etiamsi eis a raptoribus vis in-lata constiterit.* Proinde statutum est a sacro con-ventu, ut raptor publica poenitentia mulletur. Raptam <sup>32</sup> vero si sponsus <sup>33</sup> recipere noluerit et ipsa

A eidem <sup>11</sup> criminis <sup>12</sup> consentiens non fuit, licentia nubendi alii non negetur. Quod <sup>13</sup> si et ipsa consensit, simili sententia sublaceat. Quod si <sup>14</sup> post hanc se coniungere praesumpserint, uterque anathematizentur.

**100. De his qui virginibus Deo dicatis se sociant <sup>34</sup>.** De his vero qui sacris virginibus se sociant, ita in <sup>35</sup> decretis papae Gelasii capitulo 20 <sup>36</sup> continetur: *Vir-ginibus sacris temere se quosdam sociare cognorimus, et post dicatum Deo propositum incesta foedera sa-crilegaque miscere; quos protinus aequum est a sacra communione detrudi, et nisi publicam probatamque egerint poenitentiam, omnino non recipi <sup>37</sup>; aut <sup>38</sup> his certe viaticum de seculo transeuntibus, si tamen pon-nituerint, non negetur.* Si vero de copulatione sacra-B rum virginum tam severe feriuntur, quanto severius feriendi sunt qui eas rapiunt <sup>39</sup>? Ideo, sicut praemis-sum est, necesse est, ut ab omnibus in Christiana religione consistentibus rigore auctoritatis divinae vel humanae hoc malum radicitus amputetur.

**101. De puellis, quo tempore velentur.** Ne vero puellae indiscrete velentur, placuit nobis etiam de sacris canonibus, qualiter observandum sit, hic in-ferre de tempore velendarum puellarum. In Africano <sup>40</sup> concilio, capitulo 16 continetur, ut non ante 25 annos consecrentur. Item in eodem concilio, capitulo 93 <sup>41</sup>, de virginibus velandis ita continetur: *Item placuit, ut quicumque episcoporum necessitate peri-clitanis pudicitiae virginalis, cum <sup>42</sup> vel petitior potens vel raptor aliquis formidatur, vel si etiam aliquo mortis periculo <sup>43</sup> scrupulo compuncta fuerit ne non re-lata moriatur, aut exigentibus parentibus aut his ad quorum curam pertinet, relaverit virginem seu velarit ante 25 <sup>44</sup> annos aetatis, non ei obsit concilium, quod de isto annorum numero constitutum est.* Unde colli-gitur, quia iuxta priorem sanctionem virgines 25 aetatis sua anno rite <sup>45</sup> consecrandae sint; quod si praemissae necessitates ante id fieri compellant, nul-lum possit episcopo adferre praeiudicium consecra-tionis <sup>46</sup>.